
 

 
 

 

 
 

 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5 : Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 
 
 N. 206/A5 del registro 
 
 Data 29 aprile 2020 
 
Oggetto: Impegno di spesa nei confronti dell'O.E. Pecorella Gaspare-Via Biagio 
Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita IVA 01823700818 -C.F. 
PCRGPR69A02H700Q quale compenso forfettario a titolo di compensazione per 
sostituzione dell'autocompattatore noleggiato a freddo targato BV 594 HJ con un 
automezzo autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per cassoni 
scarrabili 3 assi a nolo a freddo targato FL 235 KP. C.I.G. ZDE2CD61AB. 

 
 

Il giorno 29 aprile 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il 

sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – 

LL.PP. e Manutenzioni, giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha 

adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo 

trasmette all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

Registro generale N. _______ del _____________



 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 5 

 
Richiamata la Determinazione n. 617 del 19.12.2020 avente per oggetto 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell'art. 63 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del 
servizio di nolo a freddo full service di automezzi da destinare alla raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel Comune di Misilmeri (PA) per mesi 6 
(sei) - Procedura di gara telematica ai sensi dell'art. 58 del D-lgs 50/2016 e ss.mm.ii. - 
RDO aperta n. 2383854 mediante la piattaforma Me.Pa. Attestazione di avvenuta 
efficacia dell'aggiudicazione definitiva (Art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) - Lotto n. 1 - C.I.G. 8025808249 - Importo a base di gara € 99.600,00. Oltre 
I.V.A. al 22%. - Operatore economico - Impresa individuale Pecorella Gaspare - P.IVA 
01823700817 - C.F. PCRGPR69A02H700Q” con la quale si è determinato l' 
attestazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva (Art. 32 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) del Lotto n. 1 - C.I.G. 8025808249 - Importo a base 
di gara € 99.600,00. Oltre I.V.A. al 22%. nei confronti dell'Operatore economico - 
Impresa individuale Pecorella Gaspare - P.IVA 01823700817 - C.F. 
PCRGPR69A02H700Q; 
 
Premesso atto che a seguito della sopra citata determinazione, l'O.E. Pecorella 
Gaspare-Via Biagio Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita IVA 01823700818-C.F. 
PCRGPR69A02H700Q, ha provveduto al noleggio a freddo dell'autocompattatore 
targato BV 594 HJ; 
 
Che per esigenze legate a sopravvenute variazioni dell'organizzazione e della 
logistica del servizio di raccolta e trasporto si è reso necessario, questo Ufficio 
Tecnico con nota prot. n. 4676 del 07.02.2020, ha proposto all'O.E. Pecorella 
Gaspare-Via Biagio Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita IVA 01823700818-C.F. 
PCRGPR69A02H700Q la sostituzione dell'autocompattatore noleggiato a freddo 
targato BV 594 HJ con altro e nuovo automezzo autocabinato 26 t allestito con 
attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili 3 assi a nolo a freddo; 
 
Che in caso di avvenuta disponibilità da parte dell'O.E. Pecorella Gaspare-Via Biagio 
Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita IVA 01823700818-C.F. PCRGPR69A02H700Q 
alla sostituzione dell'autocompattatore noleggiato a freddo targato BV 594 HJ con 
altro e nuovo automezzo autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di 
scarramento per cassoni scarrabili 3 assi a nolo a freddo, in caso di Ns accettazione 
questo Ufficio Tecnico potrà riconoscere un compenso forfettario complessivo pari 
ad € 1.000,00 oltre I.V.A. al 22% a titolo di compensazione della miglioria 
dell'automezzo sostituito; 
 
Preso atto della disponibilità da parte dell'O.E. Pecorella Gaspare-Via Biagio Amico 
n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita IVA 01823700818-C.F. PCRGPR69A02H700Q alla 
sostituzione dell'autocompattatore noleggiato a freddo targato BV 594 HJ con altro 
e nuovo automezzo autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per 
cassoni scarrabili 3 assi a nolo a freddo che ci è stata comunicata a mezzo pec con 
nota acquisita al Ns prot. generale con n. 6815 il 24.02.2020; 
 
Richiamata la nota prot. n. 6960 del 25.02.2020 con la quale questo Ufficio 
Tecnico in riscontro alla comunicazione ricevuta a mezzo pec in data 24.02.2020 da 
parte dell'O.E. Pecorella Gaspare-Via Biagio Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita 
IVA 01823700818-C.F. PCRGPR69A02H700Q ed acquisita al Ns prot. generale con 



 

 

n. 6815, con la quale prende atto della disponibilità alla sostituzione 
dell'autocompattatore a Noi noleggiato targato BV594HJ con loro altro automezzo 
autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili 
alle condizioni economiche da Noi proposte nonché, stante l'urgenza al fine di 
procedere alla formalizzazione della sostituzione con propria determinazione, ha  
richiesto di ricevere a mezzo pec le schede tecniche del mezzo in sostituzione da 
cui si evincano le caratteristiche principali dello stesso nonché libretto di 
circolazione; 
 
Che a seguito della Ns ultima richiesta, con pec acquisita al Ns prot. generale il 
26.02.2020, l'O.E. Pecorella Gaspare-Via Biagio Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-
Partita IVA 01823700818-C.F. PCRGPR69A02H700Q ha provveduto ad inviare 
copia della carta di circolazione n. A001682TP18 automezzo autocabinato 26 t 
allestito con attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili 3 assi a nolo a 
freddo targato FL 235 KP in sostituzione dell'autocompattatore noleggiato a freddo 
targato BV 594 HJ; 
 

Richiamata la nota prot. n. 12975 del 24.04.2020 inviata a mezzo pec con la 
quale lo scrivente Vi ha comunicato la propria disponibilità ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad una proroga tecnica del servizio di 
nolo a freddo full service relativo al Lotto N. 1 – C.I.G. 8025808248 di cui alla 
scrittura privata n. 3 SP del 14/02/2020, per un periodo massimo di mesi 2 (due) - 
decorrenza 1 maggio 2020 sino al 30 giugno 2020 - per l’importo di € 29.500,00 
oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 6.490,00 per un ammontare complessivo pari ad € 
35.990,00 (I.V.A. compresa) ovvero, per un periodo inferiore, qualora si pervenga 
all’individuazione del nuovo contraente prima del periodo di scadenza; 

 
Preso atto che con propria Determinazione N. 198/ A5 del 24 Aprile 2020 

avente per oggetto “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del servizio di nolo a freddo full service di automezzi da destinare alla 
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel comune di Misilmeri (PA) per 
mesi 6 (sei) – Procedura di gara telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. – RDO aperta n. 2383854 mediante la piattaforma Me.Pa.. Lotto n. 1 – C.I.G. 
8025808248 – Proroga tecnica per mesi 2 (due) dal 01.05.2020 al 30.06.2020. 
– Scrittura privata n. 3 SP del 14/02/2020. - Operatore economico – Impresa 
individuale Pecorella Gaspare – P.IVA 01823700818 – C.F. 
PCRGPR69A02H700Q” si è determinato di: 

− prorogare per un periodo massimo di mesi 2 (due) a decorrere dal 1 maggio 2020 
sino al 30 giugno 2020 e comunque sino all’individuazione del nuovo contraente 
che conseguirà a conclusione della procedura di gara in corso, ovvero per un 
periodo inferiore, il servizio di nolo a freddo full service di cui al C.I.G. 802580824, 
agli stessi patti e condizioni di cui alla scrittura privata n. 3 SP del 14/02/2020 per 
l’importo di € 29.500,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 6.490,00 per un ammontare 
complessivo pari ad € 35.990,00; 

− impegnare a favore dell’operatore economico Pecorella Gaspare Via B. Amico n. 8 - 
91018 Salemi (TP) PEC: gaspare.pecorella@pec.it P.IVA 01823700818 per 
l’importo di € 35.990,00 I.V.A. compresa sull’intervento cod. 09.03.103 cap. peg. 
1263 avente per oggetto “Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, 
mitigazione ambientale, raccolta ingombranti, emergenza” del Bilancio pluriennale 
esercizi 2019/2020/2021 esercizio finanziario 2020. 

 

mailto:gaspare.pecorella@pec.it


 

 

Vista la Vs nota di riscontro pervenuta a mezzo pec alla Ns sopra citata 
comunicazione acquisita al Ns prot. generale in data 28 aprile 2020 con n. 13214 
con la quale ci avete comunicato la Vs  disponibilità ad una proroga tecnica del 
servizio di nolo a freddo full service relativo al Lotto N. 1 – C.I.G. 8025808248 di cui 
alla scrittura privata n. 3 SP del 14/02/2020, per un periodo massimo di mesi 2 
(due) - decorrenza 1 maggio 2020 sino al 30 giugno 2020 alle stesse condizioni 
economiche di cui alla precedente proroga, nonché l'invio della determinazione 
dell'impegno di spesa alle stesse condizioni economiche di cui alla precedente 
proroga; 
 
Preso atto della Ns comunicazione inviata a mezzo pec in data 29 aprile 2020 con 
n. 13310 con la quale lo scrivente ha comunicato la predisposizione di nuova 
determinazione di impegno di spesa pari ad € 1.000,00 oltre I.V.A. nei confronti 
dell'O.E. Pecorella Gaspare, quale compenso forfettario a titolo di compensazione 
per sostituzione dell'autocompattatore noleggiato a freddo targato BV 594 HJ con 
un automezzo autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per 
cassoni scarrabili 3 assi a nolo a freddo targato FL 235 KP per la proroga di che 
trattasi ovverossia dall'01 maggio 2020 al 30 giugno 2020; 
 
Che alla luce di tutto quanto sopra detto occorre impegnare nei confronti dell'O.E. 
Pecorella Gaspare-Via Biagio Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita IVA 
01823700818-C.F. PCRGPR69A02H700Q per sostituzione dell'autocompattatore 
noleggiato a freddo targato BV 594 HJ con un automezzo autocabinato 26 t allestito 
con attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili 3 assi a nolo a freddo targato 
FL 235 KP € 1.000,00 oltre I.V.A. al 22% per la proroga dall'01 maggio 2020 al 30 
giugno 2020; 
 
Rilevato che è stato ottenuto dall'ANAC il C.I.G. il cui numero attribuito è 
ZDE2CD61AB;  
 
Verificato che non sussiste l'obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso in 
specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62; 
 
Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 1 della L. 
190/2012 e s.m.i. e dell'art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato 
accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo dell'istruttoria dell'atto; 
 
Visto l'art. 163, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.e.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto l'O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Sicilia; 
Visto l'art. 1, lettera h, del testo coordinato delle norme della Legge 142/90, come 
recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i., avente per oggetto ordinamento delle autonomie 
locali; 

DETERMINA 
 

Impegnare, sull'intervento 09.03.103 del cap. 1263 del bilancio c.e. in corso di 
formazione la somma complessiva di € 1.220,00 I.V.A. al 22% inclusa in favore 
dell'O.E. Pecorella Gaspare-Via Biagio Amico n. 8-91018 Salemi (PA)-Partita IVA 



 

 

01823700818-C.F. PCRGPR69A02H700Q per sostituzione dell'autocompattatore 
noleggiato a freddo targato BV 594 HJ con un automezzo autocabinato 26 t allestito 
con attrezzatura di scarramento per cassoni scarrabili 3 assi a nolo a freddo targato 
FL 235 KP per la proroga di che trattasi ovverossia dall'01 maggio 2020 al 30 
giugno 2020 giusta determinazione n. 198/A5 del 24 aprile 2020; 
 
Di trasmettere il presente atto all'Area 2 Economico-Finanziaria dell'Ente per le 
procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 
ai sensi del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico Pecorella 
Gaspare Via B. Amico n. 8 - 91018 Salemi (TP) PEC: gaspare.pecorella@pec.it P.IVA 
01823700818, il quale dovrà firmarlo digitalmente per accettazione della proroga 
agli stessi patti e condizioni di cui alla scrittura privata n. 3 SP del 14/02/2020 e 
ritrasmetterlo all’indirizzo pec lavoripubblici@pec.comune.misilmeri.pa.it; 
 
Di richiedere all’operatore economico Pecorella Gaspare Via B. Amico n. 8 - 91018 
Salemi (TP) PEC: gaspare.pecorella@pec.it P.IVA 01823700818 n. 1 (una) marca da 
bollo da € 16,00 da apporre al presente documento sottoscritto digitalmente tra le 
parti, a valere da scrittura privata; 
 
Di avere verificato che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel 
caso in specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 
 
Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 1 della L. 190/2012 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato 
accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione Bandi di Gara 
e Contratti. 
                       
 
Cred. 14086                                                      
                                                                           Il Responsabile dell'Area 5 
                                                  (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gaspare.pecorella@pec.it
mailto:lavoripubblici@pec.comune.misilmeri.pa.it
mailto:gaspare.pecorella@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA D.D. n.206 del 29/04/2020 
Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli art. 53 della 
L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D. Lgs 
267/00 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
Si verifica, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei 
pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 
 

 
                                                 Il Responsabile dell'Area 5 
                                 (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Visto di regolarità contabile 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 

Imp per 
proroga per 
mesi 2 dal 
01/05 al 
30/06/2020 
 

 
€ 1.220.00 
 

1263   
2226/2020  

Misilmeri,06 maggio 2020 
 
                                                         Il Responsabile dell’Area 2 
                                      (Dott.ssa Bianca Fici)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Affissa all’albo pretorio il 
Nonché nella Sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015”   
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 
Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dal giorno festivo                                        , senza 
opposizioni o reclami, nonché nella Sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015”.- 
 

Misilmeri, lì  
                                                            IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 

 

 


		2020-05-06T14:48:08+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-06T14:48:48+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-10T08:12:50+0000
	FICI BIANCA




